39 O roli Oberona w kulturze muzycznej klasycyzmu i romantyzmu pisze w cytowanym stu
dium M artini ( Wieland und das 18. Jahrhundert, s. 252).

40 M a t t in i , Deutsche Literaturgeschichte, s. 200.
41 Utwory Wielanda czytane były w środowisku filomackim, o czym zaświadcza list Malew

skiego do Jeżowskiego (19/31 października 1820, Wilno, [W:] Archiwum Filomatów, część 1: Ko
respondencja 1815—1823, wydał J. Czubek, t. II: 1820, Kraków 1913, s. 357). Oberona przekładał
tłumacz Henriady — ks. Jan K anty Chodani (niestety przekład pozostał w rękopisie), od 1805 r.
kaznodzieja przy kościele akademickim w Wilnie, prof.

omówiono
nawiązania w Grażynie do „antypowieści” Sterne’a, tu pragniemy zasygnalizować wielką popular
ność Sterne’a w życiu towarzyskim filomatów, czego liczne dowody znaleźć można w Korespon
dencji ogłoszonej przez Czubka. Chodzi głównie o Zana, owego „Vice-Sterne’a” — jak go nazwie
Mickiewicz w liście do Franciszka Malewskiego (Kowno 14/26 lipca 1824, [W:] Dzieła, t. XIV,
s. 262). Zob. także list Zana do A. Mickiewicza z 10/22 października 1820, Wilno [Korespondencja,
t. II, s. 335—337). Pierwszy o stemizmie Mickiewicza pisał W. Borowy, Zagadkowość w kompozycji
„ Dziadów” i próba je j wyjaśnienia, „Przegląd Współczesny” , I (1922), nr 3; przedr. w: Studia i roz
prawy, t. I, Wrocław 1952, s. 157 nn.

43 Lis! do Tomasza Zana (Kowno 10/22 października 1822), [W:] Dzieła, t. XIV, s. 196.
44 T. Zan do Adama Mickiewicza (13/25 października 1822, Wilno), [W:] Korespondencja, t. IV,

s. 290. Nazwisko Wielanda — z wyraźną sugestią/iż nie musi być romantykiem, choć jest Niem
cem — pojawia się również w Mickiewiczowskiej Przemowie do pierwszego tomiku (op. cii., s.